Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

RESULTADO FINAL - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE FOMENTO INTERNO – REFERENTE AO
EDITAL Nº 18/2024 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 24/2023

– FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2024 – BOLSAS DE ENSINO 2024

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o resultado
final de seleção de bolsistas referentes ao Edital nº 18/2024 – Seleção de Bolsistas de Ensino 2024.

Coordenador/ E-mail Título do
Projeto

Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Resultado Final

Aline Cardoso de Oliveira Macedo

aline.macedo@riogrande.ifrs.edu.br

Laboratório de
Matemática:
Oficinas da
Matemática
Básica

1 12h
Selecionada:
Amanda Ferreira Duarte

Suplentes:
1. Beatriz Pinheiro Maciel dos Santos
2. Allan Gabriel Gomes da Rosa
3. Luiz Daniel Barbosa Vieira

Edmilson Antônio Bravo Porto

edmilson.porto@riogrande.ifrs.edu.br

Experimentaç
ão no ensino
de química

2024

2 1 bolsa
de
8h

1 bolsa
de 4h

Bolsista 1 (8h): Brenda Soares da
Silveira
Bolsista 2 (4h): Lais Rauback Ávila

Suplentes:
Vinícius Pinto Fondaik
Kainã Penha Pinto
Allan Gabriel Gomes Da Rosa
Luiza Hammes,
Luis Pitter Tavares Miranda
Greice Braga Pereira
Filipe Centeno Da Rocha

Roberta Antunes Machado

roberta.machado@riogrande.ifrs.edu.
br

Saúde em
rede: quente,
viva, afetiva

1 16h
Selecionada:
Isabele Rodrigues

Suplente:
Carla Bianca San Martins

Serguei Nogueira da Silva

serguei.silva@
riogrande.ifrs.edu.br

Cultura Maker
- Fabricação

Digital

1 12h
Selecionada:
Lauren Freitas Wendler Garcia

Suplente:
Kainã Penha Pinto

Rio Grande, 29 de abril de 2024.

Carlos Fernandes Junior
Diretor Geral- Campus Rio Grande

Portaria 142/2024

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

1

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
mailto:aline.macedo@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:edmilson.porto@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:roberta.machado@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:roberta.machado@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

		2024-04-29T15:57:38-0300